PREFEITURA MUNICIPAL DE

PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

ATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS DA
TOMADA DE PREÇOS N° 0302.01/2023-TP

Aos 23 (vinte três) dias do mês de fevereiro de 2023, As 10:15h (dez horas e quinze minutos), após ser
concedido uma tolerância de 15 (quinze) minutos, na sala da Comissão de Licitação, localizada A Avenida
Coronel José  Cicero  Sampaio, N° 663, Bairro Centro, Cidade de Pacoti, Estado do Ceará, estando presentes
os integrantes da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 045/2022 de 19 de outubro
de 2022, composta pelos servidores Márcia Tabosa Luz Barrozo, Presidente da  CPL,  e os membros:
Amanda  Lais da Silva Alves e José Daniel Moreira. A Senhora Presidente da Comissão de Licitação declarou
que estavam abertos os trabalhos da presente licitação com observância as disposições contidas na
TOMADA DE PREÇOS N° 0302.01/2023-TP cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS DE SAODE (GRUPO A, E, E, B), JUNTO
A SECRETARIA DE SAODE DO MUNICIPIO DE PACOTI/CE e na Lei  rig-  8.666/93 e suas alterações
posteriores. Em seguida, procedeu com a chamada dos licitantes para participarem do presente certame,
ficando registrado em ata três representantes que se encontravam presentes na sessão. Em seguida a
presidente solicitou que os licitantes assinassem a lista de presença e deu continuidade A sessão registrando
os envelopes de "Habilitação" e "Proposta de Pregos", simultaneamente, em ato público, das seguintes
empresas participantes: 01. PWR soLuçõEs EM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA - ME,
inscrita no CNPJ sob o n° 25.027.373/0001-87, neste ato representada por seu procurador o Sr.  Raphael
Pereira Vieira, inscrito no CPF: 004.588.373-42. 02 RE SOUSA CONSTRUÇÕE E SERVIÇOS EIRELI,
inscrita no CNPJ sob o n' 40.560.312/0001-74, neste ato sem representante, enviou apenas os envelopes
de Habilitação e Proposta de Pregos. 03. GT LOCAÇÕES DE VEICULOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o n° 13.430.619/0001-88, neste ato sem representante, enviou apenas os envelopes de
Habilitação e Proposta de Pregos. 04. BRASLIMP TRANSPORTES ESPEPECIALIZADOS, inscrita no
CNPJ sob o n° 12.216.990/0001-89„ neste ato representada por seu procurador o Sr. Wagner Gomes de
Morais, inscrito no CPF: 617.800.653-53. 05. URBANLIMP SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
LTDA -ME, inscrita no CNPJ sob o n° 24.525.971/0001-13, neste ato representada  Or  seu procurador o Sr.
Denys  Henrique Sousa de Medeiros, inscrito no CPF: 048.907.673-47. Dando continuidade a Presidente da
Comissão Permanente de Licitação faz constar em ata que as empresas RE SOUSA CONSTRUÇÕE E
SERVIÇOS EIRELI, GT LOCAÇÕES DE VEICULOS E SERVIÇOS EIRELI, enviaram os envelopes de
habilitação e proposta de pregos em momento anterior A abertura conforme protocolos de recebimentos
anexados aos autos. Em seguida a Presidente questionou aos membros da comissão e licitante presente
se havia algum questionamento a se fazer, os representantes Wagner Gomes de Morais PWR SOLUÇÕES
EM TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA - ME e  Raphael  Pereira Vieira BRASLIMP TRANSPORTE
ESPEPECIALIZADOS solicitaram que constasse em ata a falta do contrato social nas documentações de
credenciamento da empresa URBANLIMP SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÂO LTDA -ME, em
seguida a Presidente da Comissão de Licitação informa que apesar do licitante estar descredenciado por
não entregar no ato do descredenciamento o contrato social da empresa, não atendendo ao item 2.2.2 inciso
II do edital, o mesmo só não poderia se manifestar em ata a favor da empresa, ficando os licitantes cientes.
Dando continuidade e em posse dos envelopes, a Comissão tomou imediatamente as medidas necessárias
para assegurar a inviolabilidade dos envelopes proposta de pregos, já que não poderá nesta mesma sessão
passar da fase de habilitação para a fase de julgamento das propostas de pregos, devido ao prazo recursal
previsto no art.109, inciso I, alínea "a" da Lei de Licitações, e por não haver representantes de todos os
licitantes presentes na sessão. A presidente solicitou aos membros da Comissão de Licitação e licitante
presente que rubricassem os envelopes contendo as propostas de pregos. Iniciada a fase de habilitação
com a abertura dos envelopes de "Habilitação" a Presidente solicitou que os membros da comissão e licitante
presente procedessem com a rubrica na documentação de habilitação. A presidente informou aos licitantes,
presentes que a análise por completo das habilitações seriam realizadas de forma minuciosa em momento
posterior. Dando continuidade a Presidente questionou mais uma vez aos membros da comissão e licitAnte

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL
AVENIDA CORONEL  JOSE  CICERO SAMPAIO - N° 663- CENTRO - PACOTI - CEARÁ
CNPJ N° 07.910.755/0001-72 - CGF N° 06.920.183-8

,s
,INCAO

'4?

rn PACOTI (
41

CUIDANDO DA NOSSA GENTE 	 Pa

00
presente se havia algum questionamento a se fazer tendo então o Sr. Wagner Gomes de Morais  so
o envio das documentações de habilitação pelo  e-mail.  Em seguida a Presidente resolveu suspender a
presente sessão para que toda a documentação seja analisada de forma cautelosa e informou que o
resultado do julgamento da Habilitação seria publicado pelos mesmos meios do termo inicial, uma vez que
havia empresas que não possuíam representantes presentes nesta sessão. A Presidente informou ainda
que os envelopes contendo as propostas de preços ficariam sob a guarda da Comissão de Licitação, em
envelopes lacrados e rubricados pela comissão de licitação e licitante. Portanto, nada mais havendo a ser
tratado, a Presidente declarou encerrada a sessão as 12:00h (doze horas), do que para constar foi lavrada
a presente Ata, que vai assinada pela Presidente e pelos membros da comissão. Pacoti/Ce, 23 de fevereiro
de 2023.

' COMISSÃO
tin* Wine  Assinatura

Presidente: Marcia Tabosa Luz Barrozo
mic  Ica, &btu:).

Membro  Amanda  Lais da Silva Alves ,A-wrybdctifiSofeda S/Azi,
José Daniel Moreira 	 ---

	d ,,d il  Membro:

LICITANTES I PRESENTES REPRESENTANTE / CPF ‘ ASSINATURA

TRANSPORTES 	 E
CONSTRUÇÕES LIDA - ME
CNPJ: 25.027.373/0001-87

PWR 	SOLUÇÕES 	EM
Raphael  Pereira Vieira
CPF: 004.588.373-42

 , ,•=77 ?,,/.--7 c,---(-: /26,,:eve a

RE SOUSA CONSTRUÇÕE E
SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 40.560.312/0001-74

SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE

GT LOCAÇÕES DE VEICULOS E
SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 13.430.619/0001-88

SEM REPRESENTANTE SEM REPRESENTANTE

BRASLIMP 	TRANSPORTE
ESPEPECIALIZADOS
CNPJ: 12.216.990/0001-89

Wagner Gomes de Morais
CPF : 617.800.653-53 4Avi (71,uk quil

URBANLIMP 	SERVIÇO 	DE
LIMPEZA 	E 	CONSERVAÇÃO
LTDA -ME
CNPJ: 24.525.971/0001-13

Denys  Henrique Sousa de Medeirov
CPF : 048.907.673-47

(

i 4 	---
ro

' 	-- 	ss. 	) , 	-
1 	i

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL
AVENIDA CORONEL  JOSE  CICERO SAMPAIO - N° 663 - CENTRO - PACOTI - CEARA
CNPJ N° 07.910.755/0001-72 - CGF N° 06.920.183-8